



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月6日

上場会社名 日比谷総合設備株式会社
 コード番号 1982 URL <http://www.hibiya-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 善治
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部 IR・広報室長 (氏名) 諏訪 光悦 TEL 03-3454-2720
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,134	△15.0	△529	—	△535	—	△431	—
2019年3月期第1四半期	13,106	△9.1	△390	—	△357	—	△311	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △1,370百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 97百万円 (△98.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△17.95	—
2019年3月期第1四半期	△12.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	72,970	57,690	77.3	2,340.91
2019年3月期	82,396	60,026	71.3	2,441.23

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 56,431百万円 2019年3月期 58,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	7.1	4,000	95.2	5,000	55.6	3,000	10.6	124.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	25,006,321株	2019年3月期	25,006,321株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	899,503株	2019年3月期	949,918株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	24,060,248株	2019年3月期1Q	24,415,353株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、通商問題の動向や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅い動きとなっているものの、原材料価格や労務費の上昇傾向は続いており、依然として厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境の下、当社グループでは、第6次中期経営計画の基本戦略に基づき、当社が施工した建物のライフサイクル(LC)に合わせた設備改修提案(ストック提案)による受注の確保を図るとともに、安全・品質管理への取り組みの徹底、協力会社とのパートナーシップ強化などによるLCトータルソリューションの高度化に努めてまいりました。また、女性活躍に向けた「えるぼし」認定の取得やクラウド型サービスの導入などICT活用による効率化、働き方改革を推進してまいりました。

受注高につきましては、145億11百万円(前第1四半期連結累計期間比14.2%減)となりました。

売上高につきましては、111億34百万円(前第1四半期連結累計期間比15.0%減)となりました。

利益につきましては、営業損失は5億29百万円(前第1四半期連結累計期間 営業損失3億90百万円)、経常損失は5億35百万円(前第1四半期連結累計期間 経常損失3億57百万円)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億31百万円(前第1四半期連結累計期間 親会社株主に帰属する四半期純損失3億11百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの総資産は、729億70百万円(前連結会計年度末比94億25百万円減少)となりました。その内訳は、流動資産410億0百万円(前連結会計年度末比82億27百万円減少)、固定資産319億70百万円(前連結会計年度末比11億98百万円減少)であります。

資産減少の主な要因は、前連結会計年度末より現金及び預金が32億46百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が133億1百万円減少したためであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの負債総額は、152億80百万円(前連結会計年度末比70億89百万円減少)となりました。

負債減少の主な要因は、前連結会計年度より支払手形・工事未払金等が70億48百万円減少したためであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失4億31百万円を計上したこと等により、576億90百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表した予想以降は変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,641	20,887
受取手形・完成工事未収入金等	29,311	16,010
有価証券	299	1,300
未成工事支出金等	669	1,122
その他	1,322	1,681
貸倒引当金	△16	△1
流動資産合計	49,227	41,000
固定資産		
有形固定資産	681	662
無形固定資産	237	221
投資その他の資産		
投資有価証券	28,878	27,266
その他	3,398	3,848
貸倒引当金	△28	△28
投資その他の資産合計	32,249	31,086
固定資産合計	33,169	31,970
資産合計	82,396	72,970

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,221	9,172
未払法人税等	826	48
未成工事受入金	379	883
賞与引当金	456	356
完成工事補償引当金	125	138
工事損失引当金	751	701
その他	1,403	1,855
流動負債合計	20,163	13,156
固定負債		
退職給付に係る負債	1,038	1,459
その他	1,168	664
固定負債合計	2,206	2,124
負債合計	22,370	15,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,753	5,753
資本剰余金	6,028	6,028
利益剰余金	43,495	42,049
自己株式	△2,055	△1,949
株主資本合計	53,222	51,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,228	5,246
退職給付に係る調整累計額	△723	△696
その他の包括利益累計額合計	5,505	4,549
新株予約権	204	148
非支配株主持分	1,095	1,110
純資産合計	60,026	57,690
負債純資産合計	82,396	72,970

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	13,106	11,134
売上原価	11,584	9,796
売上総利益	1,522	1,338
販売費及び一般管理費	1,912	1,868
営業損失(△)	△390	△529
営業外収益		
受取利息	8	6
受取配当金	117	132
その他	34	35
営業外収益合計	160	174
営業外費用		
持分法による投資損失	119	178
その他	6	1
営業外費用合計	126	179
経常損失(△)	△357	△535
税金等調整前四半期純損失(△)	△357	△535
法人税、住民税及び事業税	73	15
法人税等調整額	△115	△115
法人税等合計	△41	△100
四半期純損失(△)	△315	△434
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	△3
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△311	△431

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△315	△434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	415	△974
退職給付に係る調整額	22	22
持分法適用会社に対する持分相当額	△24	15
その他の包括利益合計	413	△935
四半期包括利益	97	△1,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74	△1,387
非支配株主に係る四半期包括利益	23	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。